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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na testování multidimenzionálních paritních

kódů a seznamuje čtenáře s různými metodami kódování, které se využívají pro zabezpečení

kódových slov. Cílem této práce bylo studium metod kódování a realizace kodéru a dekodéru

alespoň o 3 dimenzích v programovacím jazyce MATLAB.

Klíčová slova

Paritní kódy, Kódování, Dekódování, CubeSat, Multidimenzionální paritní kódy,

Matlab, Samoopravné kódy
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Abstract

The bachelor thesis presents multidimensional cross parity check codes and

demonstrates different coding methods which are used for securing code words. The goal of

this bachelor thesis had been study of coding methods and realize channel encoder and

decoder with at least 3 dimensions in MATLAB.

Key words

Multidimensional Cross Parity Check Codes, Decoding, Coding, CubeSat, Parity codes,

Matlab, Correcting codes
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na paritní kódy a testování multidimenzionálních paritních

kódů, které by se mohly uplatnit v satelitech malých rozměrů CubeSat.

Text bakalářské práce je rozdělen do pěti částí; první se zabývá sdělovacím systémem a

jednotlivými funkčními bloky, které jsou při přenosu dat a informací využívány. Druhá část

představuje CubeSaty a uvádí o nich základní informace a jejich parametry, jsou zde

popsány jednotlivé možnosti jejich komunikace a přehled využívaných modulací. Třetí část

se zabývá kódovacími metodami, které se u CubeSatů uplatňují a jsou zde vysvětleny

základní postupy kódování a dekódování. Čtvrtá část se zabývá multidimenzionálními

paritními kódy, možnostmi a principy kódování a dekódování. Pátá část je věnována

praktické části, ve které jsou popsány použité principy a metody vytvoření bloku dat,

modulací, kódování, dekódování, na což navazují změřené výsledky a jejich analýza.

Cílem bakalářské práce bylo studium kódovacích a dekódovacích metod, realizace kodéru a

dekodéru kanálu v programovém prostředí MATLAB a testování bitové chybovosti pro

AWGN kanál a jednotlivé metody dekódování.
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1 Sdělovací systém

Přenos informací po staletí spočíval v předávání informací z jednoho místa na jiné. Současný

sdělovací systémy využívají zpravidla digitální přenosy, které se zabezpečují proti

chybovým kódováním (FEC). Sdělovací systém lze rozdělit na přijímací a vysílací část a

přenosové prostředí. Sdělovací kanál přenosového prostředí může být řešen metalickým

spojem, opticky či rádiově. Sdělovací systém lze rozdělit do několika funkčních bloků (viz.

Obrázek 1)

Obrázek 1: Obecné schéma sdělovacího systému.

1.1 Zdroj a příjemce informace

Prvním blokem v obecném schématu sdělovacího systému pro vysílací část je zdroj

informace. Zdroj informace může být zvukový či obrazový signál, číselná data či jakákoliv

jiná informace. V případě zvukového signálu se v tomto bloku nachází elektroakustický

měnič, který převádí mechanické a akustické kmity na elektrický signál, zatímco obrazový

signál je převeden na elektrický signál pomocí optoelektrického měniče. Tato informace je

vyjádřena formou zprávy, ať už spojité či diskrétní, a tato zpráva je v následujících blocích

zpracována do podoby, která je vhodná pro přenos.

Naopak posledním blokem je příjemce informace. Tato část má na starosti převod signálu

pro naše smyslové orgány, protože ve většině případech přenášíme obrazovou či zvukovou

informaci. V případě zvukového signálu dojde za pomoci elektroakustických měničů

k převodu elektrické informace na akustickou, což nám umožní danou informaci slyšet.
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1.2 Kodér zdroje

Hlavní úlohou kodéru zdroje je zdrojové kódování, které odstraní irelevantní a redundantní

informace, které nejsou využité příjemcem. Díky tomu dochází ke snížení přenosové

rychlosti a zmenšení energetických nároků potřebných pro přenos, ať už se jedná o finanční

či hardwarovou úsporu. Zdrojové kódování dělíme na ztrátové a bezeztrátové. Ztrátové

kódování se používá u komprese zvukové a obrazové informace, bezeztrátové dekódování u

přenosu datových souborů.

Další funkcí kodéru zdroje může být převod analogového signálu na signál digitální

z důvodu konverze do číslicové podoby, přičemž v některých případech je tato funkce řešena

předřadným A/D převodníkem. Konverze do číslicové podoby probíhá ve 3 krocích:

vzorkováním, kvantováním a kódováním.

Vzorkování má za následek diskretizaci v čase, jelikož po procesu vzorkování je signál

definován pouze v diskrétních časových okamžicích a spojitý v amplitudě. Ideální

vzorkování se dá provést Diracovými impulsy, ale tato metoda je v praxi prakticky

nerealizovatelná, neboť šířka vzorků by musela být nekonečně malá. Druhou možností je

vzorkování 1. druhu, které odpovídá pulsně amplitudové modulaci, nicméně i tato možnost

je prakticky nerealizovatelná, neboť digitální systém může přenést pouze jednu hodnotu

amplitudy, a ne celý interval, který nabývá různých hodnot. Z tohoto důvodu se v praxi

využívá vzorkování 2. druhu, ve kterém se šířka pulsů rovná šířce vzorkovací periody. Je

nutné nezapomenout na vzorkovací teorém a podmínku, kterou je potřeba dodržet pro

zpětnou rekonstrukci signálu, aby nedošlo k tzv. aliasingu.

Druhý krok v digitalizaci je kvantování, čímž dojde k diskretizaci v amplitudě. Po tomto

kroku je signál diskrétní v čase i amplitudě, a proto se mohou hodnoty signálu zaokrouhlit

na předem definované kvantizační hladiny. Ve středu mezi kvantizačními hladinami se

nachází rozhodovací úrovně, podle kterých se rozhodne, zdali má proběhnout zaokrouhlení

na vyšší či nižší kvantizační hladinu. Díky tomu dochází k chybám, a to buď ke kladné

kvantizační chybě, pokud proběhne zaokrouhlení na vyšší kvantizační hladinu, než byla ve

skutečnosti, nebo záporné kvantizační chybě. Projevy této chyby se podobají šumu, a proto

se tato chyba nazývá kvantizační šum.

Třetím a posledním krokem je kódování. Ke každé kvantizační hladině je přiřazeno vhodné

kódové slovo, nejčastěji ve dvojkové soustavě tvořené logickými nulami a jedničkami. Pro
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celkový počet kvantizačních hladin N a počet bitů b platí vztah

𝑁 = 2𝑏 (1.1)

Kódování lze provést například pulsně kódovou modulací (PCM). Na výstupu kodéru zdroje

je číslo kódované v binárním kódu, a to je posláno do kodéru kanálu.

1.3 Kodér kanálu

V tomto bloku proběhne kanálové kódování, které zabezpečí kanál proti chybám a rušení při

přenosu, jelikož na rádiové prostředí působí rušení a při přenosu by se mohla jednotlivá

kódová slova poškodit, což by vedlo na straně příjemce k výsledku, kdy by byly přijaté bity

po demodulaci chybně interpretovány. Z tohoto důvodu je datové slovo zvětšeno o

redundantní informaci, aby dekodér na straně příjemce byl schopen rozpoznat, jestli signál

obdržel v pořádku či je poškozen. Toho může být docíleno zabezpečením bloku dat

například v podobě sudé a liché parity, ačkoliv to má za následek nárůst přenosové rychlosti.

Tento způsob má pouze omezené detekční schopnosti a nemá schopnost korekce kódových

slov. Jako korekční kódy se používají Reed-Solomonovy kódy, konvoluční kódy, LDPC

kódy a jiné.

1.4 Modulátor

Modulátor zajišťuje převod elektrického signálu na jiný typ, jehož vlastnosti jsou

optimalizovány pro přenosovou cestu. Druhou funkcí modulátoru je přizpůsobení parametrů

signálu a umisťuje například rozhlasové stanice do vhodného frekvenčního pásma, které je

přiděleno rozhlasové stanici, a umožní tím sdílet kanál více uživatelům. Nejčastěji se

realizuje přenos v přeloženém pásmu, kdy je signál namodulován na nosný signál do vyšší

kmitočtové polohy.

Modulace lze dělit podle různých kritérií. Jedno z dělení rozděluje modulace na modulaci

s nosnými vlnami, které jsou kmitočtově přeloženy do vyššího pásma a modulace

v základním pásmu.

Modulace s nosnými vlnami přivádí do modulátoru nosný harmonický signál a rozlišujeme

je na analogové a digitální.

U analogových modulací ovlivňujeme amplitudu, fázi či frekvenci nosného signálu

analogovým modulačním signálem a podle toho rozlišujeme analogovou amplitudovou

[…]


multidimenzionální paritní kódy a otestoval na nich bitovou chybovost, rámcovou chybovost

a nerozpoznanou chybovost rámců až do 6. dimenze s různými délkami bloku dat.

Cílem této bakalářské práce bylo studium paritních kódů, vytvoření kodéru a dekodéru

paritních kódu pro více dimenzí a analyzovat tyto kódy a výsledky. Bitová chybovost,

rámcová chybovost a nerozpoznaná chybovost rámců multidimenzionálních paritních kódů

klesá s klesajícím kódovým poměrem a se vzrůstající velikostí zabezpečeného bloku dat.

Kódový zisk při hranici bitové chybovosti 10-5 narůstá s klesajícím kódovým poměrem a

narůstající délkou zabezpečeného bloku dat.

Při testování provedených měření jsem provedl analýzu charakteristických chyb u kódu

3D2L, které není dekodér schopen detekovat a opravit, a tyto charakteristické chyby jsem

v této práci popsal. Poté jsem provedl analýzu dekódovacích algoritmů uvedených v této

práci a nejlepších výsledků dosahuje algoritmus bez váhových koeficientů, který ve většině

případů dává nejvyšší kódový zisk, nejnižší bitovou chybovost, nejnižší chybovost rámců i

nejnižší nerozpoznanou chybovost rámců. Zároveň je tento dekódovací algoritmus

nejrychlejší z uvedených algoritmů.

Z provedených měření představuje kód 5D4L přijatelný kompromis mezi rychlostí

dekódování, přijatelnou délkou bloku a kódovým ziskem pro jednodušší hardware a tím i

jeho vhodnost pro CubeSaty. Tento kód zároveň disponuje nízkou chybovostí a neobsahuje

téměř žádnou nerozpoznanou chybovostí rámců.

Výsledky této bakalářské práce lze v budoucnu ještě rozšířit a nalézt způsoby, jak analyzovat

fungování dekódovacích algoritmů i při vyšších počtech dimenzí a delších blocích dat, aby

je bylo možné ladit a optimalizovat. Výkonost uvedených dekódovacích algoritmů by mohla

být výrazně zlepšena, pokud by demodulátor obdržel na vstupu pravděpodobnost

z demodulátoru s měkkým rozhodováním (tzv. soft decision demodulation) namísto tvrdého

rozhodování.
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BER ......................................................... Bit-error rate

FER .......................................................... Frame error rate

UFER ....................................................... Unrecognized frame error rate

FEC .......................................................... Forward error correction

EEC .......................................................... Error correction code

FDM ........................................................ Failed dimension marker

Eb/N0 ....................................................... Energy per bit to noise power spectral density ratio

SNR ......................................................... Signal to Noise Ratio

AWGN ..................................................... Additive white Gaussian noise

BCH ......................................................... Bose–Chaudhuri–Hocquenghem codes

RS ............................................................ Reed–Solomon codes

MDPC ...................................................... Multidimensional Cross Parity Check Codes

e, e1, b ...................................................... Pomocné matice

p1, p2, p3 ................................................. Paritní bity
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x3, x5, x6, x7 ........................................... Informační bity

s1, s2, s3 .................................................. Syndromy

g(x) .......................................................... Generující polynom

m(x) ......................................................... Minimální polynom

z(x) ........................................................... Polynom nezabezpečené zprávy

r(x) ........................................................... Polynom zbytku

f(x) ........................................................... Polynom zabezpečené zprávy

v(x) .......................................................... Polynom přijaté zprávy

∏ .............................................................. Celkový součin

∑ .............................................................. Celková suma

⊕ ............................................................. Modulo

⊛ ............................................................. Kroneckerův produkt

MPa .......................................................... Megapascal

W ............................................................. Watt

km ............................................................ Kilometr
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Přílohy

3D2L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 3D2L

3D4L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 3D4L

4D3L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 4D3L

4D5L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 4D5L

5D4L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 5D4L

6D5L_bp_BerFerValue.mat – Výsledky pro rozměry multidimenzionální matice 6D5L

bp_CreateWriteLock.m – Funkce umožňující čtení a zápis při spolupráci více MATLAB

instancí na stejných výpočtech

bp_CrossParityBlock.m – Funkce pro zabezpečení bloku dat paritními bity

bp_DecodHard.m – Funkce obsahující dekódovací algoritmus s váhovými koeficienty

bp_Decoding.m – Funkce obsahující dekódovací algoritmus bez váhových koeficientů

bp_DecodingMix.m – Funkce obsahující kombinovaný dekódovací algoritmus

bp_DeleteWriteLock.m – Funkce pro smazání souboru, který slouží k ověření, zdali může

MATLAB číst či zapisovat ze souboru při spolupráci více instancí na stejných výpočtech

bp_drawOut.m – Funkce, která sloužila na průběžné vykreslování bitové chybovosti

během výpočtů

bp_drawOut_final.m – Funkce, ve které jsou dopočítány chybové hodnoty BER, FER a

UFER a která vykresluje zvolenou chybovost bloků dat jednotlivých dekódovacích

algoritmů o blízkém kódovém poměru

bp_Gendata.m – Funkce pro generování multidimenzionální matice o zvolené velikosti

bp_main_5d4l.m – Hlavní funkce použitá pro multidimenzionální matice 5D4L

bp_Psk.m – Funkce generující dvoustavově modulovaný signál BPSK

bp_PskDem.m – Funkce pro demodulaci signálu po přidání AWGN

bp_TransmitDataPsk.m – Funkce pro simulaci AWGN