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Zhodnocení odborné úrovně práce
V úvodní teoretické části práce student popisuje běžné způsoby protichybového zabezpečení přenosu dat
pomocí blokových kódů a v praktické části práce se věnuje popisu a realizaci méně známým
multidimenzionálním paritním blokovým kódům a dvěma dekódovacím algoritmům v prostředí Matlab a
testováním chybovostí pro různé kódové poměry a délky bloku dat. Téma práce je po stránce teoretické
relativně složité a na úrovni multidimenzionálních paritních kódů málo popsané v literatuře, student si však s
ním poradil na dobré úrovni. Získání výsledných grafů vyžadovalo využití většího počtu počítačů po delší dobu
a některé dosažené výsledky by si zasloužily hlubší analýzu a rozbor, což může být tématem výzkumu pro
navazující magisterské studium. I přes omezenou dostupnost počítačových laboratoří vzhledem k pandemické
situaci se podařilo získat dostatek dat ze simulací na základní analýzu multidimenzionálních paritních kódů.
Závěry jsou obecně správné.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student v práci využívá zdroje zejména na konvenční metody protichybového zabepečení přenosu dat a v textu
je průběžně uvádí. Samotné multidimenzionální paritní kódy jsou popsány v omezeném množství literatury, z
čehož se odvíjí i rozsah jednotlivých částí práce. Zde je asi z mé strany jediná připomínka k úrovni práce, kdy
vlastní popis multidimenzionálních kódů, či spíše popis dekódovacích algoritmů, kroků dekódování a úskalí
použitých dekódovacích algoritmů měl být rozsáhlejší na úkor úvodních částí práce v kapitolách 1 až
3. Nicméně vzhledem k dlouhé době, kdy byly postupně získávány výsledky simulací, které by bylo možné
patřičně komentovat a rozebrat a omezeným zdrojům literatury v této oblasti, to nelze považovat za závažnou
chybu. Práci hodnotím klasifikací velmi dobře.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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